
 
 
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
ว่าด้วยคุณวุฒิของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษาชั้นปริญญาตรี 

สาขาวิทยบริการต่างประเทศ 
พ.ศ. 2549 

 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการศึกษาชั้นปริญญาตรี 

สาขาวิทยบริการต่างประเทศ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 14 มาตรา 18 (1) และ (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

รามคำแหง พ.ศ. 2541 สภามหาวิทยาลัยจึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
ข้อ 1  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยคุณวุฒิของผู้สมัครเข้าศึกษา

ชั้นปริญญาตรีสาขาวิทยบริการต่างประเทศ พ.ศ. 2549” 
ข้อ 2  ข้อบังคับนี ้ให้ ใช้บังคับเฉพาะผู ้สมัครเข้าศึกษาชั ้นปริญญาตรี สาขาวิทยบริการ 

ต่างประเทศเท่านั้น 
ข้อ 3  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 4  ในข้อบังคับนี้  
           “มหาวิทยาลัย”    หมายความว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
           “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 
           “สาขาวิทยบริการต่างประเทศ” หมายความว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง 

สาขาวิทยบริการต่างประเทศที่เปิดสอนหลักสูตรต่างๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 ข้อ 5  คุณวุฒิของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา 
  5.1  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนปลาย) 
หรือเทียบเท่า ทั้งในประเทศไทยหรือต่างประเทศ ตามหลักสูตรของรัฐบาลแต่ละประเทศกำหนด หรือ 
  5.2  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าขึ้นไป ทั้งในประเทศไทย
หรือต่างประเทศ ตามหลักสูตรของรัฐบาลแต่ละประเทศกำหนด หรือ 
  5.3  เป็นหรือเคยเป็นข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือลูกจ้างของรัฐทั้งในประเทศ
ไทยหรือต่างประเทศ ซึ่งได้ปฏิบัติงานมาแล้วรวมกันไม่น้อยกว่า 5 ปี และเป็นผู้สำเร็จการศึกษา ตาม



หลักสูตรภาคบังคับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนต้น) หรือเทียบเท่า ตามหลักสูตรของรัฐบาล 
แต่ละประเทศกำหนด หรือ 

5.4  เป็นหรือเคยเป็นสมาชิกรัฐสภา สมาชิกสภาระดับจังหวัด สมาชิกสภาระดับอำเภอ 
สมาชิกสภาระดับตำบล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น หรือหัวหน้าหน่วยงานปกครองของรัฐ 
หรือที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่นทั้งในประเทศไทยหรือต่างประเทศ ทั้งนี้ ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาทั้งใน 
ประเทศไทยหรือต่างประเทศ ตามหลักสูตรภาคบังคับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนต้น) หรือ
เทียบเท่า ตามหลักสูตรของรัฐบาลแต่ละประเทศกำหนด หรือ 
  5.5  ผู้เป็นเจ้าของกิจการที่ประสบความสำเร็จในการประกอบธุรกิจส่วนตัว เป็นประธาน
กรรมการ ผู้อำนวยการ ผู้จัดการ หรือเป็นกรรมการบริหารในหน่วยงานธุรกิจเอกชน หรือตำแหน่งบริหาร
ที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่นที่เทียบเท่า และเป็นผู้เสียภาษีเงินได้ประจำปีของหน่วยงานหรือบุคคลมาแล้วไม่
น้อยกว่า 5 ปี และเป็นผู้สำเร็จการศึกษา ตามหลักสูตรภาคบังคับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษา
ตอนต้น) หรือเทียบเท่า และมีอายุไม่ต่ำกว่า 25 ปีบริบูรณ์ นับตามปีปฏิทิน หรือ 
  5.6  ผู้สมัครที่ใช้วุฒิการศึกษาของต่างประเทศหรือเป็นชาวต่างประเทศ หลักฐานที่ใช้ 
สมัครเข้าเป็นนักศึกษาประกอบด้วยหนังสือรับรองการเทียบระดับชั ้นวุฒิการศึกษาจากกระทรวง 
ศึกษาธิการของประเทศไทย หรือจากหน่วยงานที่กำกับดูแลทางการศึกษาของรัฐบาล  แต่ละประเทศ  
เช่น กระทรวงศึกษาธิการ หรือหน่วยงานที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่น หรือกระทรวงการต่างประเทศ หรือ
สถานทูตหรือสถานกงสุล รับรองว่าหลักฐานการศึกษาที่ผู้สมัครนำมาเป็นหลักฐานประกอบการสมัคร  
เป็นหลักสูตรที่รัฐบาลของแต่ละประเทศกำหนดและเป็นสถานศึกษาที่ได้รับการรับรองจากรัฐบาล 
  5.7  เป็นผู้ซึ่งสภามหาวิทยาลัยได้พิจารณาแล้วเห็นสมควรให้รับเข้าศึกษาได้ 
 ข้อ 6  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ 
     
 ประกาศ ณ วันที่         มกราคม พ.ศ.  2549 

 
 

                                                                                          
    (นายประจวบ  ไชยสาส์น) 

    นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 
 


